АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОСПАССКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	1 августа 2023г
	р.п. Новоспасское

	№ 681

	Экз.
	№______

	Об утверждении положения об инвестиционном уполномоченном на  территории муниципального образования     «Новоспасский район» Ульяновской области

           Для  создания благоприятных условий для привлечения инвестиций на территорию муниципального образования «Новоспасский район»,  в целях исполнения Поручения Правительства Ульяновской области № 173-ПЧ от 17.07.2023 года, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация постановляет:
1.Утвердить Положение об инвестиционном уполномоченном в муниципальном образовании «Новоспасский район» Ульяновской области (приложение);

          2. Определить инвестиционным уполномоченным на территории муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области исполняющего обязанности Главы администрации района –Дудочкина Н.Г.

3. Установить, что функции по оказанию содействия в реализации инвестиционных проектов  и привлечению новых инвесторов на территорию муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области   осуществляет  отдел экономического мониторинга, прогнозирования и планирования администрации муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области.
          4.  Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          5.  Постановление вступает в силу на следующий день после дня его обнародования.
Исполняющий обязанности

Главы администрации  района                                                    Н.Г.  Дудочкин
                                                                                             Приложение
                                                                                            к постановлению

                                                                                            администрации

                                                                                            муниципального

                                                                                            образования
                                                                                           «Новоспасский район»

                                                                                             Ульяновской области

                                                                                     от 1 августа 2023г  № 681
ПОЛОЖЕНИЕ

об инвестиционном уполномоченном на  территории муниципального образования     «Новоспасский район» Ульяновской области

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об инвестиционном уполномоченном в муниципальном образовании «Новоспасский район» Ульяновской области   (далее - Положение) регламентирует деятельность инвестиционного уполномоченного в муниципальном образовании «Новоспасский район» Ульяновской области     (далее - инвестиционный уполномоченный).
1.2. .Инвестиционный уполномоченный назначается  постановлением  Главы администрации  муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области .
1.3. Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на принципах:

равенства - обеспечение равных прав всех субъектов инвестиционной деятельности;

вовлеченности - участие субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в процессе подготовки затрагивающих их интересы решений, принимаемых органами местного самоуправления и оценки их реализации в части регулирования инвестиционной деятельности и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

открытости - доступность для всех субъектов инвестиционной деятельности необходимой информации для осуществления инвестиционной деятельности;

соблюдение прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятельности.
II. Цели и основные задачи инвестиционного уполномоченного

2.1. Деятельность инвестиционного уполномоченного осуществляется с целью оказания консультативной и практической помощи субъектам инвестиционной деятельности при осуществлении ими своей деятельности.

Целями деятельности инвестиционного уполномоченного являются:
снижение  административных барьеров при реализации инвестиционных проектов;

участие в инвестиционной деятельности с целью разрешения  возникающих проблем и противоречий;
оперативное рассмотрение вопросов, возникающих у инвесторов, связанных с реализацией инвестиционных проектов;
формирование открытого информационного пространства при осуществлении инвестиционной деятельности на территории муниципального образования  «Новоспасский район» Ульяновской области;

обеспечение эффективного взаимодействия субъектов инвестиционной деятельности со структурными подразделениями администрации муниципального образования  «Новоспасский район» Ульяновской области;

формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций и реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования  «Новоспасский район» Ульяновской области.

2.2. Основными задачами инвестиционного уполномоченного являются:

оказание в соответствии с действующим законодательством, содействия субъектам инвестиционной деятельности при решении вопросов, связанных с реализацией инвестиционной деятельности;

взаимодействие с организациями, представляющими интересы малого и среднего бизнеса, институтами развития, министерствами и ведомствами;

инициирование инвестиционных проектов для их реализации на территории муниципального образования  «Новоспасский район» Ульяновской области, в том числе проектов муниципально-частного партнерства;

выявление факторов, препятствующих развитию инвестиционной деятельности на территории муниципального образования  «Новоспасский район» Ульяновской области и выработка предложений по их устранению;

выработка предложений по совершенствованию нормативных правовых актов, регулирующих инвестиционную деятельность;

устранение административных барьеров при ведении инвестиционной деятельности на территории муниципального образования  «Новоспасский район» Ульяновской области .

III. Права и обязанности инвестиционного уполномоченного

3.1. При осуществлении своей деятельности инвестиционный уполномоченный имеет право:

вносить предложения по созданию рабочих групп для рассмотрения обращений субъектов инвестиционной деятельности, осуществлению иных мероприятий, связанных с организацией работы инвестиционного уполномоченного;

запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений администрации муниципального образования  «Новоспасский район» Ульяновской области  информацию, необходимую для выполнения возложенных на него задач;

вносить предложения главе администрации муниципального образования  «Новоспасский район» Ульяновской области, направленные на решение проблем субъектов инвестиционной деятельности, повышение эффективности работы органов местного самоуправления в области реализации инвестиционных проектов, совершенствование нормативной правой базы, повышение уровня инвестиционной привлекательности муниципального образования  «Новоспасский район» Ульяновской области и формирование благоприятного инвестиционного климата;
привлекать при необходимости в установленном порядке сотрудников администрации муниципального образования «Новоспасский  район» Ульяновской области для проработки отдельных вопросов, возникающих при реализации инвестиционных проектов;

запрашивать у инвесторов информацию,  необходимую  для выполнения возложенных на него задач в рамках инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области;

проводить с инвесторами совещания и рабочие встречи.
3.2. Инвестиционный уполномоченный не вправе:

разглашать конфиденциальные сведения, ставшие ему известными в связи с осуществлением своих полномочий;

использовать свое положение, а также информацию, ставшую ему известной в связи с осуществлением своих полномочий, в личных целях;

             получать от физических и юридических лиц вознаграждения (подарки, денежное вознаграждение) за деятельность, связанную с осуществлением своих полномочий.

3.3. При осуществлении своей деятельности инвестиционный уполномоченный обязан:

обеспечивать соблюдение требований законодательства, прав и законных интересов хозяйствующих субъектов при решении вопросов, связанных с реализацией инвестиционных проектов на территории муниципального образования  «Новоспасский район» Ульяновской области;

содействовать сбалансированности государственных, муниципальных и частных интересов в сфере инвестиционной деятельности, осуществляемой на территории муниципального образования  «Новоспасский район» Ульяновской области ;

руководствоваться принципом разумного сочетания экономических и социальных интересов;

анализировать нормативную правовую базу на предмет наличия в ней положений, создающих препятствия для реализации инвестиционных проектов, осуществлять подготовку и вносить предложения по ее совершенствованию;

обеспечивать открытость и гласность информации об инвестиционной политике муниципального образования  «Новоспасский район» Ульяновской области;

рассматривать обращения субъектов инвестиционной деятельности, связанные с реализацией инвестиционных проектов;
 по  итогам работы за год инвестиционный уполномоченный готовит отчет о результатах своей деятельности, который подлежит рассмотрению на  рабочей группе по развитию муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области  и подлежит  обязательному официальному опубликованию на сайте муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области.